[image: герб области один контур 1]

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

              от 27.09.2024  № 1421________

г. Саратов

Об утверждении формы проверочного листа

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года              № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства  Российской Федерации от 27 октября 2021 года № 1844 «Об утверждении требований к разработке, содержанию, общественному обсуждению проектов форм проверочных листов, утверждению, применению, актуализации форм проверочных листов, а также случаев обязательного применения проверочных листов», постановлением Правительства Саратовской области  от 30 декабря 2009 года № 681-П «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.  Утвердить форму проверочного листа, применяемую при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха детей и их оздоровления, содержащихся в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления (приложение).
2. Отделу аналитической и организационной работы управления развития профессионального образования и организационной работы министерства образования Саратовской области в течение одного рабочего дня после подписания:
2.1. разместить настоящий приказ на официальном сайте министерства образования Саратовской области в сети «Интернет»;
2.2. направить копию настоящего приказа в министерство информации и массовых коммуникаций Саратовской области для его государственной регистрации и официального опубликования.
3. Отделу правовой работы управления правовой и кадровой работы министерства образования Саратовской области направить копию настоящего приказа:
3.1. в прокуратуру Саратовской области в течение трех рабочих дней со дня его подписания;

3.2. в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской области в течение семи дней после дня первого официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра – начальника управления специального образования и защиты прав несовершеннолетних.

Заместитель Председателя Правительства
Саратовской области – министр
образования Саратовской области                                                 М.И. Орлов

Приложение

УТВЕРЖДЕН
приказом министерства образования
Саратовской области
от ___________  2024 г. № _____

                                                                         QR-код

Проверочный лист (список контрольных вопросов,
ответы на которые свидетельствуют о соблюдении
или несоблюдении контролируемым лицом обязательных
требований) при осуществлении регионального
государственного контроля (надзора) за достоверностью,
актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха
детей и их оздоровления, содержащихся в реестре организаций
 отдыха детей и их оздоровления

	Проверочный лист утвержден приказом министерства образования Саратовской области от _______ 20___ года № _____  «Об утверждении формы проверочного листа».

1. Наименование вида регионального государственного контроля (надзора), включенного в единый реестр видов контроля:

2. Дата заполнения проверочного листа: __________________________________________________________________

3.   Объект государственного контроля (надзора) в отношении которого проводится контрольное (надзорное) мероприятие:

4. Фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина или индивидуального предпринимателя, его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной государственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя, адрес регистрации гражданина или индивидуального предпринимателя, наименование юридического лица, его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной государственный регистрационный номер, адрес юридического лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений), являющихся контролируемыми лицами:

5. Место проведения контрольного (надзорного) мероприятие с заполнением проверочного листа:

6.  Реквизиты решения руководителя, заместителя руководителя органа государственного контроля (надзора) о проведении контрольного (надзорного) мероприятия, подписанного уполномоченным лицом контрольного (надзорного) органа:

7. Учетный номер контрольного (надзорного) мероприятия и дата присвоения учетного номера контрольного (надзорного) мероприятия в едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий:

         8.  Список контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных требований, ответы на которые однозначно свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем обязательных требований, составляющих предмет контрольного (надзорного) мероприятия:

	№
п/п
	Список контрольных вопросов
	Реквизиты нормативных
правовых актов с
указанием их
структурных единиц,
которыми установлены
обязательные требования
	Ответы на вопросы
	Примечание

	да
	нет
	неприменимо

	1.
	Имеется ли у контролируемого лица устав (положение) организации отдыха детей и их оздоровления, утвержденный в установленном порядке, включающий  в себя предмет деятельности организации отдыха детей и их оздоровления (структурные подразделения организации, предоставляемые услуги, возраст детей, принимаемых на отдых и оздоровление), порядок и условия предоставления услуг?
	Пункт 4.9.1.1. Национального стандарта Российской Федерации ГОСТ Р 52887-2018 «Услуги детям в организациях отдыха и оздоровления», утвержденного приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 31 июля 2018 года № 444-ст

	2.
	Имеется ли распоряжение (приказ) о назначении на должность руководителя?
	Пункт 2 статьи 12.2 Федерального закона от 24.07.1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»

	3.
	Есть ли у контролируемого лица идентификационный номер налогоплательщика?
	Пункт 2 статьи 12.2 Федерального закона от 24.07.1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»

	4.
	Имеется ли санитарно-эпидемиологическое заключение о соответствии деятельности в сфере организации отдыха и оздоровления детей, осуществляемой организацией отдыха детей и их оздоровления, санитарно-эпидемиологическим требованиям, а также дата выдачи указанного заключения?
	Пункт 2 статьи 12.2 Федерального закона от 24.07.1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», пункт 4.9.1.4. Национального стандарта Российской Федерации ГОСТ Р 52887-2018 «Услуги детям в организациях отдыха и оздоровления», утвержденного приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 31 июля 2018 года № 444-ст

	5.
	Имеется ли у контролируемого лица лицензия на осуществление образовательной деятельности (в случае осуществления организацией образовательной деятельности по основным и дополнительным общеобразовательным программам, основным программам профессионального обучения), программа досуга?
	Пункт 2 статьи 12.2  Федерального закона от 24.07.1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»

	6.
	Укомплектована ли организация отдыха детей и их оздоровления сотрудниками в полном объеме в соответствии со штатным расписанием и требованиями к уровню их квалификации?
	Пункт 4.9.3. Национального стандарта Российской Федерации ГОСТ Р 52887-2018 «Услуги детям в организациях отдыха и оздоровления», утвержденного приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 31 июля 2018 года № 444-ст

	7.
	Имеется ли информация о результатах проведения органами, осуществляющими государственный контроль (надзор), плановых и внеплановых проверок в текущем году (при наличии) и в предыдущем году?
	Пункт 2 статьи 12.2  Федерального закона от 24.07.1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»

	8.
	Имеется ли у контролируемого лица информация о дате ввода в эксплуатацию объектов (зданий, строений, сооружений), используемых организацией отдыха детей и их оздоровления (для организаций отдыха детей и их оздоровления стационарного типа)?
	Пункт 2 статьи 12.2  Федерального закона от 24.07.1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»

	9.
	Имеется ли у контролируемого лица лицензия на медицинскую деятельность, либо договор об оказании медицинской помощи, заключаемый между организацией отдыха детей и их оздоровления и медицинской организацией?
	Пункт 2 статьи 12.2  Федерального закона от 24.07.1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»

	10.
	Есть ли у контролируемого лица акты испытаний и (или) сертификаты соответствия на оборудование, спортивное и туристическое снаряжение ?
	Пункт 4.9.4. Национального стандарта Российской Федерации ГОСТ Р 52887-2018 «Услуги детям в организациях отдыха и оздоровления», утвержденного приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 31 июля 2018 года № 444-ст

	11.
	Имеются ли сведения об обеспечении в организации отдыха детей и их оздоровления доступности услуг для детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья, в том числе условий для хранения лекарственных препаратов для медицинского применения и специализированных продуктов лечебного питания, передаваемых в указанную организацию родителями или иными законными представителями ребенка, нуждающегося в соблюдении предписанного лечащим врачом режима лечения (в случае приема данных категорий детей в организацию отдыха детей и их оздоровления)?
	Пункт 2 статьи 12.2  Федерального закона от 24.07.1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»

	12.
	Имеются ли у контролируемого лица внутренние нормативные правовые акты, в том числе положения (приказы, инструкции) об открытии оздоровительной кампании текущего года с указанием сроков проведения и продолжительности смен, с приложением утвержденного руководителем плана подготовки к началу оздоровительного сезона
	Пункт 4.9.1. Национального стандарта Российской Федерации ГОСТ Р 52887-2018 «Услуги детям в организациях отдыха и оздоровления», утвержденного приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 31 июля 2018 года № 444-ст

	13.
	Есть ли у  контролируемого лица заключение органов территориальной пожарной инспекции о соответствии состояния оздоровительной организации и ее территории требованиям пожарной безопасности?
	Пункт 4.9.1.4.  Национального стандарта Российской Федерации ГОСТ Р 52887-2018 «Услуги детям в организациях отдыха и оздоровления», утвержденного приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 31 июля 2018 года № 444-ст

	14.
	Имеет ли контролируемое лицо договор  на оказание охранных услуг?
	Пункт 4.9.2.2 Национального стандарта Российской Федерации ГОСТ Р 52887-2018 «Услуги детям в организациях отдыха и оздоровления», утвержденного приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 31 июля 2018 года № 444-ст

	15.
	Имеет ли контролируемое лицо паспорт антитеррористической защищенности объекта (территории)?
	Пункт 5.1 Национального стандарта Российской Федерации ГОСТ Р 52887-2018 «Услуги детям в организациях отдыха и оздоровления», утвержденного приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 31 июля 2018 года № 444-ст
Соблюдаются ли требования к безопасному пребыванию детей в организациях отдыха детей и их оздоровления

Должность, фамилия и инициалы должностного лица контрольного (надзорного) органа, проводящего контрольное (надзорное) мероприятие и заполняющего проверочный лист:

	должность

	подпись

	фамилия, инициалы

2

image1.png
S